Universitätsbibliothek Paderborn

Vanitas vanitatum et omnia vanitas. dicit Ecc[lesiast]es

...

Jacobus <de Gruytrode>

[Speyer], 1490

De vilitate et miseria hominis. Primu[m] capitulum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30773

De vilitate et miseria hominis. Primum capitulum.

Terba Hieremie prophete. Quare de vultu matris egredi
vulnus sum ut viderem laborem et dolorem: et consume-
rentur in confusione dies mei: Si talia loquitur de
se ille quem sanctificauit deus in vtero matris sue: qualia lo-
quar de me quem mater mea genuit in peccato. **Bernhard?**
Stude cognoscere te ipsum: quia multo melior et laudabili-
or es si te ipsum cognoscis: q̄d si te neglecto cognoueris cursus
syderum: vires herbarum. complexiones hominum: naturas ani-
malium: et haberes oīm celestium et terrestrium scientiam. Ac
tende ergo diligenter o homo quid fuisti ante ortum: et quid
es ab ortu usq; ad occasum: et quid eris post hanc vitā. **P**ro-
fecto fuisti spurcissimum sacerdotia et vile semen: conceptus in pu-
tredine carnis: in fervore libidinis: in fessore luxurie et quod
deterius est in labore peccati. **S**ed et attende quo cibo in vte-
ro materno nutritus sis. **P**rofecto sanguine menstruoso qui
cessat in femina post conceptum: ut ex eo nutriatur conceptus
in vtero. **Q**ui quidem sanguis fertur esse tam detestabilis et
immundus ut eius contactu fruges non germinent: arescant
arbusta: moriantur herbe: amittant arbores fructus: si canes
inde premederint in rabiem efferuntur. **P**ostea plorans et cuius-
lans traditus es huius mundi exilio: ad laborem timorem et
dolorem et quod gravius est ad mortem. **F**ormauit igitur do-
minus deus hominem de limo terre que ceteris est indignior
elementis. **P**lanetas et stellas fecit ex igne: **F**latus et ventos
fecit ex aere. pisces et volucres celi ex aqua. hominem et iumenta
fecit de terra. **C**onsiderans igitur aquatica te villem inuenies.
considera aerea te viliorum agnosces. considerans ignea
te vilissimum reputabis. **A**cc valebis te parificare celestibus:
nec audebis te preferre terrenis quia parem te iumentis in-
uenies: similem te recognosces. **U**nus est enim hominum et
iumentorum interitus: et equalis utriusq; conditio: cum ni-
bil habeat homo amplius iumento. **D**e terra orta sunt et in
terram pariter reuertentur. **V**erba sunt ista non cuiuslibet ho-
minis sed sapientissimi Salomonis. **S**ic ergo homo quan-
tuncunque nobilis diceris: ad hunc mundum venisti: nunc

memor es q̄z vilis origo tui. **Versus.** Forma fanoz populi:
feruor iuuenilis opesq; Subripuere tibi noscere quid sit ho-
mo. **A**ncte attende secundo o homo quid es. Audi de hoc
stellam doctorum Augustinum de seipso ita dicentem. **H**eu
miser quid sum ego: **H**um vas sterquilinij: concha putredi-
nis: plenus fetore et horrore: cecus: pauper: nudus: plurimis
necessitatib; subditus: ignorans introitum et exitum meum
miser et mortal is: cuius dies sicut umbra pretereunt: cuius
vita sicut luna euanescit: sicut flos in arbore crescit et statim
marcescit. **H**um terra miserie: filius ire: vas aptum in contu-
meliam: genitus per immundiciam: viuens in miseria: mori-
turus in angustia. **I**tem Bern. Quid aliud est homo q̄z sper-
ma fetidum: saccus stercorum: cibus vermium: Si diligens-
ter consideres quid p̄ os et nares ceterosq; corporis tui mea-
tus egrediatur: vilius sterquilinium nunq; vidisti. **I**nno-
cens papa. O vilis conditōnis humanae indignitas: herbas
et arbores inuestiga. Ille de se pducunt flores: frondes: fru-
ctus: et tu de te lendes pediculos et lumbricos. Ille de se fun-
dunt oleum vinū et balsamū: et tu de te sputum vrinā et ster-
cus. Ille de se spirant suavitatē odoris: et tu de te reddis abo-
minationem fetoris. Qualis est arbor: talis est fructus eius.
Non enī p̄t arbor mala fructus bonos facere. Quid enī est
homo scdm formam nisi arbor eversa cuias radices sunt cri-
nes. truncus est caput cū collo. stipes est pectus cū alis. rami
sunt vlnē cum tibijs. frondes sunt digiti cum articulis. Ho-
mo est foliū qđ a vento rapitur: et stipula que a sole siccatur.
Vnde btūs Job ait. Homo natus de muliere breui viuens
tempore: repletur multis miserijs. Qui quasi flos egredit et
conteritur: et fugit velut umbra: et nunq; in eodem statu per-
manet. **H**inc et deus inquit ad hominē. Linis es: et in cine-
rem reuerteris. Et Job dicit domino. Demento q̄ sicut lu-
tū feceris me: et in puluerē reduces me. Quid ergo lutū sup-
bis? De quo puluis extolleris. **V**nde cinis gloriaris. cuia
cōceptio culpa est. nasci pena. labor vita. necesse mori: Bern
hardus. Cur carnē tuā p̄ciosis rebo impinguas et adornas
quā post paucos dies vermes devoraturi sunt in sepulchro:

animam vero tuam non ornas bonis operibus que deo pre-
sentanda est et angelis in celis. Quare animam tuam vilipendis et
ei carnem, pponis? Nam ancillari et ancillam dñari magna
abusio est. Aug. 2. **N** anima habes inimicū domesticū: ami-
cum aduersariū: qui malū p bono reddit: et sub specie ami-
citie crudelior existens inimicus. Hic hostis est caro tua inse-
lix et misera: multū tñ tibi dilecta. Hanc cum pauci: inimi-
cum pessimum contra te erexit. Hanc cū foras varijs et p̄ciosis in-
dumentis induisti omnibz celestibz ornamenti te spoliasti.
Considera tertio attente o peccator quid eris post hanc vitā
Eris reuera cadauer miserū et putridū: et cibus vermiū. In-
spice sepulchra eoz qui morte corporis hinc exierūt: et nihil in-
uenies nisi cinere: vermem et fetore: et horrore. Quod tu es
illi fuerūt: et qđ ipsi sunt: tu eris. Hoc es fuerūt sicut tu: come-
derunt biberūt riserunt. duxerūt in bonis dies suos: et in pū-
cto ad inferna descenderūt. Hic caro eoz vermibz: et illuc aia
ignibz deputatur: donec rursus infelici collegio colligati sem-
piternis inuoluant incendijs qui socij fuerūt in vicibz. Una
nāqz pena implicat quos vnuis amor in criminē ligat. Quid
pfuit illis inanis gloria: breuis leticia: mudi potentia: carnis
voluptas: false diuītie: magna familia: et mala cōcupiscentia
Vbi risus: vbi locus: vbi iactantia: vbi arrogantia? De tan-
ta leticia quāta tristitia. post tantillam voluptatē tam grauis
miseria. de illa exultatōne ceciderūt in grandem ruinā: et ma-
gna tormenta. Quicquid illis accidit tibi accidere p̄t: qđ ho-
mo es dc humo: limus de limo. De terra es: et de terra uiuis:
et in terrā reuerteris. qñ veniet dies ultima q̄ subito veniet: et
forsitan hodie erit. **E**rtū est enī qđ morieris: sed incertum est
qñ aut quō vel vbi: qñ mors vbiqz te exspectat. tu qđ si sapi-
ens fueris vbiqz eā exspectabis. De his etiā mudi amatoribz
sic dīc **I**sidor. Dilcissimi pēlare debem? qđ breuis est huius
mundi felicitas qđ modica est huius seculi gloria: qđ caduca et
fragilis est ipsalis potētia. Dicat q̄ poterit: vbi sunt reges: vbi
principes: vbi imperatores: vbi terū locupletes: vbi potentes
seculi: vbi diuites mundi: Quasi umbra transierūt: et velut

comsum euauerunt: queruntur et nō sunt. **Quid dicemus**
ad hec? **R**eges obierūt et principes mortui sunt multi tñ pu-
tant diu viuere: et q̄si nūq; morte cadere de pñti vita. **L**erte
non sic impij nō sic. **V**os aut̄ sicut hoīes moriemini: et sicut
vnus de principib; cadetis. **A**dhuc de conditōne hoīis post
mortem sic dicit Bern. **Q**uid fetidiis humano cadavere?
Quid horribilius mortuo hoīe. cui? in vita erat gratissimus
amplexus: fit in morte horribilissimus aspectus. **Q**uid ergo
pluit diuitie: quid delitie: qd honores? **D**iuitie nō liberant a
morte: nec delitie a verniib;: nec honores a fetore. **I**tem dicit
Arisost. de eodē sic. **Q**uid pfuit illis qui in luxuria corporis: ee
in pñtis vite voluptatib; v̄sq; ad diē ultimū p̄manserūt? **I**n-
tuere nūc sepulchra eoz: vide si est aliqd iactantie vestigium
in eis: si aliqd diuitiaz vel luxurie signa p̄gnoueris. **R**equire:
vbi nūc vestes et ornamenta pulcherrima: vbi nūc et specta-
culorū voluptas: vbi assiduez turbe et cōuiuioz cessit opu-
lentia. **R**isus: iocus et immoderata atq; effrenata leticia. quo
abijt quo recessit? **U**bi illa nūc: et vbi ipsi? **Q**uis finis vtro-
runq; **I**ntuere diligenter et accede ppius ad singuloz sepul-
chra. **V**ide cineres solos: et setidas vermuū reliquias: et recor-
dere hunc caroz esse finē: etiā si in leticia et delictis: etiā si in
labore et cōtinentia transegerūt hic vitam. **E**cce dilectissi-
me mibi iam legisti: iam vidisti in hoc capitulo ex verbis san-
ctorum quid fuisti ante ortū: quid es in pñti vita: et quid eris
post hanc vitā. **U**tinā circa hec tria iungi meditatōe verseris.
Infelices quippe filij Adam omissis veris et salutaribus stu-
dījs: caduca potius et transitoria querūt. **S**ed tu charissime
ruminās in corde vilitatē tuā et miseriā scđm exteriorē hoīez.
sectare humilitatē: fuge supbia: sciens q̄ supbia est signum
quo diabolus distinguit suos ab alijis. **U**nū Job. xli. Ipse est
rex sup om̄es filios supbie. **U**bi Gregori⁹. Evidentissimum si-
gnum reproboz supbia: electoz hūilitas. qd si quis habeat
cognoscitur sub quo rege sit vel militet: scz vtrū sub rege chri-
sto: an diabolo. Isidorus. **A**ia supbi a deo derelinquitur: et
fit demonū habitaculū. **E**ccl. x. **O**dibilis deo et hoīib; sup-
bia. **U**tpq; qz supbia luciferū de celo eiecit. **A**da de paradiſo

A 5

repulit. Pharaonē et exercitū eius submersit Saul de regno eiecit. Nabuchodonosor in bestiam transmutauit. Propter supbiam Antiochus male mortuus est. Herodes ab angelo percussus.

De peccato in cōmuni: et quanta per peccata incurrimus spiritualia detrimenta. **S**ecundum capitulum.

Qui facit peccatum a diabolo est qui peccat ab initio.
q Scribitur in pma Canonica Joh. iij. c. Peccatum est onus graue qd celū nō sustinet: nec terra vltimo sustinabit: sed descendet in inferno cū factore suo. Et sciendū scdm Aug⁹. q pctm est om̄e dictū factū vel p̄cupitū p̄tra legē dei. Debet aut̄ qlibet bonus ch̄ristianus q saluari desiderat summo studio et summa diligētia om̄e peccatum vitare. et hoc p̄ci p̄pter tria. videlicet Primo: qz deo summe displicet. Secundo qz diabolo valde placet. Tercio qz hoī summe nocet. Dixi tibi pmo o h̄d: q debes vitare summa diligētia om̄e peccatum qz deo creatori tuo summe displicet. Ad hoc sciendum: debes cogitare qd deus fecerit p̄pter odiū pcti. Ipse enī p̄pter pctm fere semel dissipauit oīa opa sua sc̄z totū mundū p̄ diluuiū. vt habet Gen. viij. Alij aut̄ reges et potētes in piudicij suor̄ inimicor̄ depopulant terras eor̄. Deus aut̄ dissipauit terrā p̄priā: qz pctm intravit in terrā suā. Itē deus nō solū odio habet ip̄m pctm sed etiā quicqd pctm tangit. Alij namqz hoīes p̄pter vinū corruptū nō p̄hiciūt in mare vasa aurea vel argētea: sed seruat vasa et vinū effundūt. Deus vero nō solū pctm sed etiā vasa pcti sc̄z creaturas rōnales id est aīas ad imaginē suā factas: et suo p̄cioso sanguine redemptas in odiū pcti piecit in occeano infernali. Quia vt dicit Sapie. xiiij. Dio sunt deo īpius et īpietas eius. Unū deus non habet tā bonū amicū nec in celo nec in terra quē nō haberet odio v̄lqz ad mortē si inueniret in eo vel vnū pctm mortale. Unū petrus licet ardētius amaret christi qz ceteri apli in christus eū p̄demnasset si decessisset in pctō trine negatōis. Secundo quantū deus pctm odiat ostendit p̄ hoc: q̄ p̄pter pcti mūdi suū īnocētē vñigenitū interfecit. Unū dicit Esiae. liij. Propter sc̄elus p̄pli pcussi eū. Et ipsem̄ dei filius vt pcus-